
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 DELIBERAZIONE N. 3 

del 14 marzo 2019 

 
 

                                           
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO CONSIGLIO COMUNALE 
 

L’anno duemiladiciannove addì quattordici del mese di marzo alle ore 18:30 nella Sala delle 
adunanze consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI  X = 

2 Domenico ALLOISIO  X = 

3 Paolo CERIA  X = 

4 Beatrice Diletta MERLANO  X = 

5 Enrico COLONNA  X = 

6 Luigi BOTTARO  X = 

7 Giulia LAGORIO  X = 

8 Renato BELLINGERI  X = 

9 Anna Maria BERGO  X = 

10 Manuela MASSONE  X = 

11 Marco Stefano TRAVERSO  X = 

  11 0 

 

Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 
Segretario Comunale, Dr.ssa Domenica LA PEPA la quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI, assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 1 dell’ordine 
del giorno. 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Su relazione del Sindaco, il quale provvede ad illustrare i punti più salienti del documento.  

RICHIAMATA la L.R. del 5.04.2017, n. 4, con cui è stato istituito il nuovo Comune, 
denominato “Cassano Spinola”, a far data dal 1.01.2018, a seguito di fusione dei Comuni di 
Cassano Spinola e Gavazzana, ed in particolare l’art. 7 - (Statuto e regolamento di funzionamento 

del Consiglio comunale) che dispone: 

1. Gli organi del Comune di Cassano Spinola, entro sei mesi dalla loro elezione, approvano lo 

statuto comunale ed il regolamento di funzionamento del Consiglio comunale. 

2. Lo statuto del Comune di Cassano Spinola prevede, ai sensi dell’articolo 15, comma 2 del 

D.Lgs. 267/2000, adeguate forme di partecipazione e di decentramento dei servizi a favore degli 

abitanti dei comuni oggetto di fusione. 

3. Fino all’entrata in vigore dello statuto e del regolamento di funzionamento del Consiglio 

comunale, in assenza di statuto provvisorio, al nuovo comune si applicano le disposizioni dello 

statuto e del regolamento di funzionamento del Consiglio comunale dell’originario Comune di 

Cassano Spinola vigenti alla data del 31 dicembre 2017”. 

VISTO l’art. 117, comma 6° della Costituzione, il quale riconosce ai Comuni, alle Province ed 
alle Città metropolitane potestà regolamentare in ordine alla disciplina dell'organizzazione e dello 
svolgimento delle funzioni loro attribuite; 

DATO ATTO che con precedente deliberazione n.2, in data odierna, è stato approvato lo 
Statuto comunale; 

VISTA ed esaminata la bozza del Regolamento del Consiglio comunale, redatto dal 
Segretario comunale; 

UDITI gli interventi dei Consiglieri  

RITENUTO di procedere all’approvazione 

ACQUISITO l’allegato parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 
e s.m.i., dal Segretario comunale in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di 
deliberazione;  

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari interni e territoriali, 
Direzione centrale per le autonomie prot. 2100 dell'8 febbraio 2012 ad oggetto: “Raccolta ufficiale 
degli statuti comunali e provinciali”, secondo la quale […] gli enti locali dovranno trasmettere i 
propri statuti in formato elettronico attraverso la posta elettronica certificata; 

Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 0, astenuti n. 0, su n. 11 Consiglieri presenti e votanti, resi ai 
sensi di legge in forma palese,  
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE il Regolamento del Consiglio Comunale del neo-istituito Comune di Cassano che 
si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
2. DI DARE ATTO che il presente Regolamento, entra in vigore con l’efficacia della presente 
deliberazione, così come previsto dall’art. 65 dello stesso; 
 
3. DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - 
comma 4 - D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto. 



 
Letto approvato e sottoscritto. 
 

      IL PRESIDENTE 
                  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del TUEL 
267/200. 

Cassano Spinola, lì  14 MARZO 2019 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il ______________ . 
 
Cassano Spinola, lì                                                    

                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata il giorno 18 MARZO 2019 all’Albo Pretorio on-line nel sito 
Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì,   18 MARZO 2019  
                                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 

      
 

 
 


